[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15.11.2024

№ 1097

О внесении изменений
в постановление администрации
города Перми от 28.02.2014 № 130
«Об утверждении Порядка отбора
и ранжирования объектов озеленения
общего пользования и мест
погребения города Перми, подлежащих
капитальному ремонту»

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06 октября 2003 г.
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», Уставом города Перми, в целях актуализации нормативных правовых актов администрации города Перми
администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации города Перми от 28 февраля
2014 г. № 130 «Об утверждении Порядка отбора и ранжирования объектов озеленения общего пользования и мест погребения города Перми, подлежащих капитальному ремонту» (в ред. от 27.11.2020 № 1204) следующие изменения:
1.1. наименование изложить в следующей редакции:
«Об утверждении Порядка отбора и ранжирования объектов озеленения общего пользования и мест погребения города Перми, подлежащих ремонту
и приведению в нормативное состояние»;
1.2. в пункте 1 слова «капитальному ремонту» заменить словами «ремонту
и приведению в нормативное состояние».
2. Внести в Порядок отбора и ранжирования объектов озеленения общего пользования и мест погребения города Перми, подлежащих капитальному ремонту, утвержденный постановлением администрации города Перми от 28 февраля
2014 г. № 130 (в ред. от 27.11.2020 № 1204), следующие изменения:
2.1. наименование изложить в следующей редакции:
«Порядок отбора и ранжирования объектов озеленения общего пользования и мест погребения города Перми, подлежащих ремонту и приведению
в нормативное состояние»;
2.2. в разделе 1 слова «капитальному ремонту» заменить словами «ремонту
и приведению в нормативное состояние»;
2.3. абзац пятый раздела 2 признать утратившим силу;
2.4. раздел 2 дополнить абзацем следующего содержания:
«Решение Пермской городской Думы от 15 декабря 2020 г. № 277
«Об утверждении Правил благоустройства территории города Перми»;
2.5. в пункте 3.1 слова «капитальному ремонту» заменить словами «ремонту и приведению в нормативное состояние»;
2.6. в пункте 3.2 слова «капитальному ремонту» заменить словами «ремонту и приведению в нормативное состояние»;
2.7. в пункте 3.2.3 слова «решению Пермской городской Думы от 23 июня 2009 г. № 147 «Об утверждении эксплуатационных категорий и уровней содержания объектов озеленения общего пользования города Перми» заменить словами «решению Пермской городской Думы от 15 декабря 2020 г. № 277
«Об утверждении Правил благоустройства территории города Перми»;
2.8. в пункте 3.3 слова «капитальному ремонту» заменить словами «ремонту и приведению в нормативное состояние»;
2.9. пункт 3.3.3 изложить в следующей редакции:
«3.3.3. коэффициент эксплуатационной категории мест погребения
на территории города Перми определен в соответствии с эксплуатационной категорией мест погребения согласно решению Пермской городской Думы
от 15 декабря 2020 г. № 277 «Об утверждении Правил благоустройства территории города Перми», постановлению администрации города Перми от 17 мая 2011 г.
№ 213 «Об утверждении Методики расчета и размера стоимости работ (услуг)
по организации ритуальных услуг и содержанию мест захоронения (погребения)». Присвоение балла производится согласно приложению 6 к настоящему Порядку.»;
2.10. в пункте 3.4 слова «капитальному ремонту» заменить словами «ремонту и приведению в нормативное состояние»;
2.11. в пункте 3.8 слова «капитальному ремонту» заменить словами «ремонту и приведению в нормативное состояние»;
2.12. в пункте 3.9 слова «капитальному ремонту» заменить словами «ремонту и приведению в нормативное состояние»;
2.13. в приложении 1 таблицу 1 изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению;
2.14. приложение 2 изложить в редакции согласно приложению 2
к настоящему постановлению;
2.15. приложение 3 изложить в редакции согласно приложению 3
к настоящему постановлению;
2.16. приложение 6 изложить в редакции согласно приложению 4
к настоящему постановлению.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального обнародования посредством официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».
4. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспечить обнародование настоящего постановления посредством официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».
5. Информационно-аналитическому управлению администрации города Перми обеспечить обнародование настоящего постановления посредством официального опубликования в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования город Пермь www.gorodperm.ru».
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы администрации города Перми Галиханова Д.К.

И.о. Главы города Перми                                                               О.Н. Андрианова

3

Приложение 1
к постановлению администрации
города Перми
от 15.11.2024 № 1097

Таблица 1

Коэффициент категории улиц для объектов
озеленения общего пользования

	Наименование коэффициента
	Объект озеленения общего пользования, расположенный на или в непосредствен-ной близости от дорог 1 категории
	Объект озеленения общего пользования, расположенный на или в непосредствен-ной близости от дорог 2 категории
	Объект озеленения общего пользования, расположенный
на или в непосредственной близости от дорог
3 категории
	Объект озеленения общего пользования, расположенный
на или в непосредственной близости от дорог
4 категории

	1
	2
	3
	4
	5

	Кку – коэффициент категории улиц
	5
	3
	2
	1

2

Приложение 2
к постановлению администрации
города Перми
от 15.11.2024 № 1097

Коэффициент технического состояния
объектов озеленения общего пользования

	Вид дефекта
	Оценка в баллах

	1
	2

	Состояние дорожно-тропиночной сети

	В хорошем состоянии (поверхность ровная, просадки до 10 %, провалов и дефектов покрытия нет, сорная растительность на дорожках
отсутствует, бордюрный камень не поврежден)
	1

	В удовлетворительном состоянии (поверхность неровная, просадки
и выбоины от 10 % до 75 %, наличие дефектов покрытия, сорняки
на дорожках единичны (не более 10 % площади), бордюрный камень
местами поврежден или отсутствует)
	2

	В неудовлетворительном состоянии (поверхность неровная, просадки
и выбоины более 75 %, наличие дефектов покрытия, провалы на краях дорожек, на дорожках имеются заросли сорной растительности, застой воды, бордюрный камень местами поврежден или отсутствует)
	3

	Состояние ограждения территории объекта

	В удовлетворительном состоянии (техническое состояние не нарушено, наличие небольших дефектов)
	1

	В неудовлетворительном состоянии (техническое состояние нарушено)
	2

	Отсутствует
	0

	Состояние освещения территории

	В удовлетворительном состоянии (техническое состояние не нарушено, наличие небольших дефектов)
	1

	В неудовлетворительном состоянии (техническое состояние нарушено)
	2

	Отсутствует
	3

	Состояние малых архитектурных форм и элементов
уличной мебели

	В удовлетворительном состоянии (имеются незначительные нарушения конструкций, не влияющие на функциональность использования, МАФ надежно закреплены, но окраска поверхности некачественна (до 15 %)
	1

	В неудовлетворительном состоянии (имеют место механические
повреждения, нарушение конструкций, частичное отсутствие элементов, ненадежные крепления, небрежная окраска или наличие неокрашенных мест более 15 %)
	2

	Отсутствует
	0

	Состояние газона, цветников, иных зеленых насаждений,
элементов ландшафтной архитектуры

	В хорошем состоянии (поверхность ровная, вытаптывание до 10 %,
провалов и иных дефектов нет)
	1

	В удовлетворительном состоянии (поверхность неровная, просадки
и вытаптывание от 10 % до 75 %, наличие иных дефектов)
	2

	В неудовлетворительном состоянии (поверхность неровная, просадки
и вытаптывание более 75 %, наличие иных дефектов)
	3

	Состояние элементов детских игровых,
детских спортивных и спортивных площадок

	В хорошем состоянии (повреждения и дефекты отсутствуют)
	0

	В удовлетворительном состоянии (имеются дефекты, не влияющие
на безопасность оборудования)
	1

	В неудовлетворительном состоянии (имеются дефекты, влияющие
на безопасность оборудования, либо оборудование демонтировано
по указанным причинам)
	3

Приложение 3
к постановлению администрации
города Перми
от 15.11.2024 № 1097

Коэффициент эксплуатационной категории
объекта озеленения общего пользования

	Наименование коэффициента
	Объект озеленения общего пользования
1 эксплуатационной категории
	Объект озеленения общего пользования
2 эксплуатационной категории
	Объект озеленения общего пользования
3 эксплуатационной категории

	1
	2
	3
	4

	Коэк – коэффициент эксплуатационной категории объекта озеленения общего пользования на территории города Перми
	5
	2
	1

Приложение 4
к постановлению администрации
города Перми
от 15.11.2024 № 1097
[bookmark: _GoBack]

Коэффициент эксплуатационной категории
места погребения

	Наименование коэффициента
	Место погребения 1 эксплуатационной категории
	Место погребения 2 эксплуатационной категории

	1
	2
	3

	Крэк – коэффициент эксплуатационной категории места погребения
	5
	2

image10.png

image2.wmf

image1.png